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總統令 
五十一年二月三日 

茲修正使用牌照稅法，公布之。此令。 

總   統 蔣中正 
行政院院長 陳 誠 
財政部部長 嚴家淦 

使用牌照稅法 

五十一年二月三日修正公布 

第一章 總  則 

第 一 條  各縣（市）（局）徵收使用牌照稅悉依照本法之規定 
第 二 條  本法用辭之定義如左 

一 公共道路河流 指公共使用之道路河流 
二 交通工具 指車船及馱獸 
三 汽缸總排氣量 指汽缸橫斷面積乘活塞衝程及汽

缸數之積 
四 客貨兩用車 指客車能將座位搬動裝貨貨車有固

定車棚能放置座椅乘客之車 
五 軍隊裝備編制內之交通工具 指軍隊裝備編制內

規定各單位應裝備之指揮車載重車戰鬥車通訊車

及艦艇等交通工具但其非軍隊裝備編制內之軍事

行政機關或學校之交通工具不屬之 
六 公營交通工具 指政府所屬公營交通事業機構所

有供公共使用之交通工具 
七 公共團體設立之醫院 指公立醫院及向政府登記

有案之團體所設立之醫院 
八 裝配之交通工具 指以國內外出品之交通工具零

件裝配成為可供行駛之交通工具 
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九 查獲 指交通工具違章行駛經主管稽徵或交通管

理機關或警憲當場查獲或經人檢舉查明屬實或由

主管稽徵機關於徵收底冊內發現車主未照章領照

納稅者 
十 利用非交通工具之設備 指非屬交通工具而利用

其機動或其他設備代替交通工具使用者如專供農

業用之耕耘機利用其發動機裝置為類似載貨載客

車等屬之 
第 三 條  使用公共道路河流之交通工具無論公用私用軍用除依

照其他有關法律領用行車執照號牌並繳實需之工本費外均

須由交通工具所有人或使用人向所在地各縣（市）（局）

主管稽徵機關請領使用牌照繳納使用牌照稅 
使用牌照稅不得以其他任何名目增收附加稅捐 
未依本法納稅領得使用牌照之交通工具不得使用公共

道路河流 
第 四 條  使用公共道路河流之交通工具如為縣（市）（局）轄

境內所無或數量較少得由各縣（市）（局）政府呈經省（

市）政府核准免徵並轉報財政部備查 

第二章 課稅標的及稅額 

第 五 條  使用牌照稅應按交通工具種類分別課徵除機器行駛之

車輛應就其種類按汽缸總排氣量劃分等級依本法第六條附

表計徵外其他交通工具之徵收率由縣（市）（局）政府擬

訂提經當地民意機關通過層轉財政部備案但在動員戡亂時

期得由省（市）政府提經同級民意機關通過統一規定仍報

財政部備案 
第 六 條  各種交通工具使用牌照稅額依左列規定課徵 

甲 車 
一 機器行駛者 

分乘人小汽車乘人大汽車載貨大汽車載客或載貨

機動三輪車機器腳踏車五類車輛依本法機動車輛
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使用牌照稅分類稅額表之規定課徵之 
二 人力行駛者 

○一乘人或載貨三輪車每輛全年不得超過十八元 
○二二輪人力車或人力推行車每輛全年不得超過十

二元 
○三腳踏車每輛全年不得超過六元 

三 獸力駕駛者 
獸力車每輛全年不得超過二十四元 

乙 船 
一 機器駕駛者每噸全年一元至二元 
二 人力駕駛者每隻全年不得超過三十六元 

丙 馱獸每隻全年不得超過八元 

第三章 免稅範圍 

第 七 條  左列交通工具免徵使用牌照稅 
一 屬於軍隊裝備編制內之交通工具 
二 專駛鐵路公路河流供公共使用之公營交通工具 
三 在設有海關地方行駛已經海關徵收噸稅之輪船 
四 專供公共安全使用而有特殊設備之車輛如警備車

偵查勘驗用車追捕提解人犯車消防車工程救險車

等 
五 衛生機關及公共團體設立之醫院專供公共衛生使

用而有特殊設備之車輛如救護車診療車灑水車水

肥車垃圾車等 
六 凡享有外交待遇外籍人員之車輛經外交部核定而

向主管稽徵機關領得專用牌照者 
七 專供運送郵件之交通工具有特別標幟者 
八 專供教育文化之宣傳巡迴車輛有特別標幟及裝備

者 
九 專供農作或漁作使用人力或獸力之交通工具 
十 山地同胞所有僅行駛於山地區域範圍以內使用人
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力或獸力之車輛 
前項各款免徵使用牌照稅之交通工具不得私自轉讓改

裝改設或變更使用性質除專駛鐵路之車輛外均須按期請領

免稅使用牌照該項牌照並酌收工本費 
第 八 條  在本縣（市）（局）已領本期使用牌照之交通工具如

需停留其他縣（市）（局）機器行駛者在二個月以上人力

行駛者在六個月以上應由交通工具所有人或使用人向原納

稅領照縣（市）（局）及停留地縣（市）（局）辦理移轉

使用地點登記手續免再納稅 

第四章 徵收程序 

第 九 條  使用牌照按年換發一次其應納稅額於換照時起分兩期

徵收之 
第 十 條  使用牌照之換領及徵稅期間以一個月為限各縣（市）

（局）政府於開徵使用牌照稅時應先將各類交通工具應繳

納之稅額及徵稅起訖日期分別公告之 

第 十 一 條   交通工具所有人或使用人領用臨時號牌或汽車運輸機

構汽車買賣製造修理行廠領用試車號牌其期間以十五日為

限應納稅額依車輛種類按日計算 
前項臨時號牌或試車號牌於行駛期限完畢時交通工具

所有人或使用人應向主管稽徵機關請領使用牌照繳納稅款 

第 十 二 條   凡新購新進口或新裝配之交通工具應檢附進口或其他

來歷證件向交通管理機關申請登記檢驗手續如經檢驗合格

後由申請人檢具登記檢驗之合格證件連同上項證件送主管

稽徵機關查對其種類及使用性質確實相符並經辦理繳納當

期使用牌照稅後再憑納稅收據及所有證件向交通管理機關

領取號牌 
交通工具申請移轉過戶或業已報停之交通工具申請恢

復使用時交通管理機關應驗憑繳納當期使用牌照稅之收據
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方予受理 

第 十 三 條   交通工具所有人或使用人經於上期領照而本期不擬使

用者應於規定換照徵稅期限內申報停止使用 
前項交通工具所有人或使用人已逾規定徵稅期限未經

申報停止使用並逾徵稅滯納期間時應視為逾期使用 

第 十 四 條   已領使用牌照之交通工具在使用牌照有效期間內發生

改換機件或改設座架等應由交通工具所有人或使用人向交

通管理機關及主管稽徵機關辦理變更手續如使用性質不變

更而應納稅額相同者得免再納稅但免稅或原納較低稅額之

交通工具變更為應稅或應納較高稅額者仍應納稅或補納差

額 
前項交通工具之所有人或使用人不向交通管理機關及

主管稽徵機關辦理變更手續或擅自改裝改設變更使用性質

者視為移用使用牌照 

第 十 五 條   已領使用牌照之交通工具所有權轉讓時應由原所有人

或使用人列具交通工具種類原領牌照號碼及新所有人真實

姓名詳細住址先向主管稽徵機關申報一面責成新所有人或

使用人依照規定向交通管理機關及主管稽徵機關辦理移轉

手續 
交通工具移轉後之使用性質其原屬免稅變更為應稅者

應由新所有人或使用人補納當期之使用牌照稅其不依上項

規定辦理移轉手續者視為移用使用牌照 

第 十 六 條   新產製新進口或新裝配開始使用之交通工具應納使用

牌照稅應按全年稅額減除已過期間之月數計算徵收 
已納使用牌照稅之交通工具所有權轉讓時如原車主已

納全期使用牌照稅者新車主應免納當期之稅 

第 十 七 條   使用牌照應註明交通工具種類號碼有效期間及發給之
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縣（市）（局） 

第 十 八 條   使用牌照應依照主管稽徵機關規定各項交通工具懸掛

位置懸掛 

第 十 九 條   使用牌照如有遺失損壞經查屬實者得申請補發新照並

繳實需之工本費 

第五章 查緝程序 

第 二 十 條   使用牌照不得轉賣移用或逾期使用 
第二十一條  使用牌照稅徵收期滿後應由主管稽徵機關會同警察機

關派員組織檢查隊舉行車輛總檢查並得由主管稽徵機關或

警憲隨時突擊檢查 
第二十二條  檢查人員執行職務時應佩帶臂章主管稽徵機關人員應

由各縣（市）（局）核發檢查證以資證明 
第二十三條  查獲違反本法之交通工具應責令該所有人或使用人取

具商鋪保證或預繳稅款及罰鍰之同額保證金如無法取具商

鋪保證及預繳保證金時稽徵機關得予扣留該項交通工具掣

給保管收據俟清繳稅款及罰鍰後再憑發還 
第二十四條  違反本法之交通工具所有人或使用人於查獲時棄置而

去經揭示招領後逾三個月仍無人認領者稽徵機關得將該項

交通工具公開拍賣所得價款除扣繳本稅外解繳國庫 

第六章 罰  則 

第二十五條  交通工具所有人或使用人經於上期領照本期仍繼續使

用而逾規定徵稅期間繳稅領照每逾一日按其應納稅額加徵

百分之一滯納金至三十日為止 
第二十六條  交通工具未依本法第十三條規定在規定徵稅期限內報

停而於滯納期限內補辦報停者仍應依法課稅並加徵滯納金 
前項報停之交通工具在當期稅證有效期間內回復使用

者免再繳納當期稅款 
第二十七條  凡超過滯納期間或違反本法第十三條未經查獲而自動
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申報補稅換照視為逾期使用之交通工具處以應繳稅額一倍

之罰鍰 
第二十八條  逾期未完稅或報停繳銷牌照之交通工具在滯納期滿後

一個月內使用經查獲者除責令補稅換照外處以應納稅額一

倍之罰鍰二個月者處以二倍之罰鍰依此類推以加至四倍罰

鍰為止 
第二十九條  違反本法第十一條規定經查獲之交通工具主管稽徵機

關應責令補稅領照並處以應納稅額一倍之罰鍰 

第 三 十 條   違反本法第十二條規定新購未領牌照之交通工具使用

公共道路河流經查獲者除責令補稅外並處以應納稅額一倍

之罰鍰 
第三十一條  交通工具使用牌照如有轉賣移用者處以應納稅額四倍

之罰鍰 
第三十二條  利用非交通工具之設備作為一般交通工具行駛公共道

路河流者處以一百元之罰鍰 
第三十三條  免稅交通工具逾期未按規定領用免稅牌照者處以五十

元之罰鍰 
第三十四條  使用牌照未照規定懸掛者處以十元之罰鍰 
第三十五條  本法之罰鍰由主管稽徵機關移送法院裁定限期令受處

分人繳納罰鍰及應納稅款逾期不繳納者由法院依法強制執

行之 
前項罰鍰案件主管稽徵機關於移送法院裁定前應以書

面通知受處分人 
第三十六條  前條裁定法院應於收受主管機關移送文書之日起七日

內為之主管稽徵機關或受處分人不服法院裁定時得於接到

法院裁定通知書十日內提出抗告但不得再抗告 
受處分人提出抗告時應先向主管稽徵機關提繳應納罰

鍰及應納稅款之半數保證金但已依本法第二十三條規定繳

納現金保證者免再提繳 

第七章 附  則 
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第三十七條  使用牌照稅徵收細則由各省（市）政府依本法分別擬

訂送財政部備案 
第三十八條  本法自公布日施行 


